
44

Praha   
jihovýchod 



Milí přátelé,
každého z  vás srdečně vítám v  kos-
tele, který jste v  rámci Noci kostelů 
navštívili. Letošní projekt spojuje 
představa srdce. Snad můžeme my-
slet na  kostel jako srdce obce nebo 
na svatostánek, který je srdcem kato-
lických chrámů, protože v něm tajem-
ným způsobem přebývá Pán Ježíš 
přítomný pod způsobou chleba. Mů-
žeme myslet i na srdce návštěvníků, 
kterým přeji, aby si z tohoto setkání 
s Bohem odnesli pokoj a radost v srd-
ci, ujištění či objev, že existuje domov, 
kam se mohou vrátit, že existuje Někdo, komu na nás záleží. 
Upřímně děkuji všem, kteří se zapojili a svou dobrovolnickou 
službou umožnili otevření kostelů a vytvořili atmosféru přije-
tí a nabídku duchovních a kulturních programů.

Mons. Jan Graubner
arcibiskup pražský a primas český

Pozdrav k Noci kostelů
V  souvislosti s  Nocí kostelů mě na-
padají slova Jiřího Wolkra, který řekl 
„lidé lidem dveře otevírají“. Tato slova 
se realizují také o  Noci kostelů. Ote-
vřené chrámy, kostely, modlitebny či 
jiné sakrální stavby jsou nabídnutým 
prostorem ke  ztišení, naslouchání 
a přemýšlení o životě, jeho směřová-
ní a cíli. Přejme si, aby byly otevřené 
nejen dveře našich kostelů a chrámů, 
ale také dveře lidských srdcí. Tématem letošního roku je slovo 
srdce. Srdce je životně důležitý orgán. Když přestane bít srdce, 
organismus umírá. Bible chápe srdce jako centrum a podstatu 
bytí člověka. Svatý Augustin řekl:  „Stvořil jsi nás pro sebe, Bože, 
a nepokojné je naše srdce, dokud nespočine v Tobě!“ Bůh má 
své srdce otevřené pro každého člověka. V tomto nepokojném 
světě, kde jsou naše srdce často naplněna obavami a různými 
strachy, smíme hledat a  nacházet pravý pokoj a  odpočinutí 
v  Bohu. Na  tento rozměr lidského bytí nám ukazují kostelní 
věže, které jsou takovými šipkami ukazujícími vzhůru do nebe. 
Kéž o letošní Noci kostelů budou naše lidská srdce moci více 
poznat Boží srdce, které stále bije pro člověka.

Tomáš Tyrlík  
biskup Slezské církve evangelické augsburského vyznání,  

předseda Ekumenické rady církví v ČR



O Noci kostelů
Noc kostelů je jeden den v  roce, kdy se otevírají chrámy, 
kostely a  modlitebny v  celé ČR a  nabízí možnost vstoupit 
do  míst, kam se často lidé běžně nepodívají. Rozmanitost 
nabídky poskytuje mnoho možností, jak se setkat s  vírou 
a  kulturou nesenou křesťanstvím. Málokde jinde lze číst 
dějiny architektury, ale i dějiny naší země tak zřetelně jako 
během Noci kostelů.  Tato noc vytváří prostor pro setkání. 
Je určena pro nejširší veřejnost od  dětí až po  důchodce, 
od věřících až po ateisty, pro cizince i místní občany. Oteví-
rá možnost zahlédnout příběhy lidí, kteří v minulosti i dnes 
za  chrámy a  jejich historií stojí. K  Noci kostelů jsou pozvá-
ny všechny křesťanské církve sdružené v  Ekumenické radě 
církví nebo s ní spolupracující. Během Noci kostelů jsou na-
bízené programy i vstup zdarma. Na přípravě a realizaci se 
podílejí stovky dobrovolníků z řad farníků a členů místních 
církevních sborů. Úkol zajistit koordinaci Noci kostelů přijalo 
v případě Arcidiecéze pražské (Praha a zhruba Středočeský 
kraj) Arcibiskupství pražské. Noc kostelů je propojena jed-
notným vizuálním stylem a  termínem v  České republice, 
Rakousku a Estonsku. Zapojují se i některá místa v Tyrolsku, 
Švýcarsku či Bavorsku. 
Letošní Noci kostelů udělil záštitu prezident České republiky 
Petr Pavel.

Chcete-li se dovědět více o  církvích, doporučujeme web 
Ekumenické rady církví www.ekumenickarada.cz 
Mnohé odpovědi na  otázky ohledně obsahu křesťanství 
a spirituality lze najít např. na www.vira.cz



V  tomto domě sídlí 
sbor Církve českoslo-
venské husitské. Kos-
tel je fakticky budova 
bývalé židovské syna-
gogy. Je to zřejmě je-
den z  nejzajímavějších 
a  nejkrásnějších his-
torických objektů, jež 
se v  Michli nacházejí, 
a  jedna z  mála nezni-
čených synagog. Pů-
vodně zde stál pravděpodobně viniční domek již v gotickém období. 
Synagoga zde vznikla snad kolem r. 1730. Při přestavbě v 19. století 
došlo k romantizující novogotické úpravě východního průčelí a k roz-
šíření objektu. Během 2. světové války zdejší židovská komunita za-
nikla. Po válce připadl objekt Židovskému muzeu, jež v ní počátkem 
50. let zřídilo depozitář, kde bylo uchováváno na 1200 svitků Tóry, které 
do Prahy svezli nacisté z území protektorátu. V roce 1964 byla většina 
těchto svitků převezena do Westminsterské synagogy v Londýně. V le-
tech 1975–1990 proběhla náročná přestavba. Od té doby slouží kostel 
křesťanům z CČSH a také mladým lidem z Domu na půl cesty Maják.

Kostel sv. Michaela 
Archanděla je zmiňo-
ván už v roce 1222 jako 
majetek Vyšehradské 
kapituly. Kostel je prav-
děpodobně románské-
ho původu, dodnes se 
dochoval jako raně go-
tický jednolodní kostel 
z  doby kolem roku 
1275. Asi ve  2.  polovi-
ně 14. století proběhla 
přestavba, podobně jako v letech 1485–86 a kolem r. 1696. Nakonec 
byl novorománsky upraven r. 1887 podle projektu Matyáše Krcha. 
Při kostele stojí zvonice z 16. století. Na východní straně lodi koste-
la se dochoval strmý gotický štít z lomového kamene. Nad průcho-
dem je zevně zaslepené štěrbinové okénko. Na vnější straně štítu je 
lichoběžníkové pole středověké omítky se zbytky vápenných nátěrů 
a  fragmenty nástěnných maleb. Dochovaný krov kostela pochází 
z konce 15. století. Hlavní oltář je barokní, prostý, svatostánek a střed 
oltáře jsou novějšího původu. Oratoř je barokní, dřevěná, z 18. století.

Strmý štít Svatého Michaela
kostel sv. Michaela Archanděla, Pod Vyšehradem, 
Praha 4 – Podolí

Synagoga – nejkrásnější  
historický objekt v Michli
Sbor Alberta Schweitzera, U Michelského  
mlýna 124/27, Praha 4 – Michle



Výstavba původního kostelíka se 
datuje do  12. století, byla v  ro-
mánském slohu, což dokumen-
tují dodnes patrná románská 
okénka na  jižní straně stavby. 
Ve  14. století se zde střídají ma-
jitelé, mimo jiné také litomyšlský 
biskup Jan, a od r. 1388 dokonce 
sám král Václav IV., který si ne-
daleko kostelíka nechal posta-
vit tvrz. Možná právě on nechal 
zvětšit kostel o  pětiboké pres-
byterium (kněžiště). V  baroku 
byla ze severní strany přistavěna 
sakristie, hrotitá okna v lodi byla 
oble zaklenuta a kostel byl zastropen barokní valenou klenbou. 
V  19. století došlo ke  zničení původní románské věže úderem 
blesku, proto byla v  letech 1876–1880 nahrazena věží novou, 
v pseudorománském slohu.

První historická zmínka 
o  Modřanech je spojena 
s  Vyšehradskou kapitu-
lou, které v  roce 1178 
daroval kníže Soběslav 
II. dvě modřanská poplu-
ží a  vinici. Kapitula zde 
zřejmě vybudovala kos-
tel. První přímá zmínka 
o  modřanském kostele 
pochází z r. 1384. Modřa-
ny vyplenili a  kostel vy-
pálili husité v  roce 1420, 
když táhli na  Zbraslavský 
klášter. Po  uzavření vest-
fálského míru v roce 1648 
kostel opravili a  rozšířili 
zbraslavští cisterciáci, 
čímž stavba dostala svou 
nynější podobu. Současná přestavba je z  r. 1754. V  letech 1947–
1949 byla přistavěna kruchta s novými varhanami. Interiér kostela 
je převážně barokní s citlivě začleněnými moderními prvky (kůr, la-
vice, zpovědnice atd.). Kostel je vymalován dle návrhu Pavla Šlegla. 
Vedle kostela je zděná zvonice, vznikla v polovině 18. století jako 
náhrada chátrající dřevěné stavby. Při pozdější přestavbě získala 
novogotickou podobu.

Kostel a zvonice
kostel Nanebevzetí Panny Marie, K Dolům, 
Praha 12 – Modřany

Kostel u rybníka
kostel Narození Panny Marie, K Prádelně, 
Praha 10 – Záběhlice



Ochutnávka z programů

Praha 4 – Lhotka, kostel Panny Marie Královny míru
Ve Lhotce 330/36
Zveme všechny neslyšící na program speciálně pro ně: od 16:30 do 
17:30 křížová cesta s živým vyprávěním ve znakovém jazyce a od 
19:00 do 20:00 prezentace žalmů, minikurs znakového jazyka.
Ostatní si přijďte poslechnout od 17:30 do 19:00 Boží talkshow. Ho-
kejista Matouš Maxmilián Venkrbec, kapitán hokejového Prostějo-
va, který v počátcích své kariéry dal přednost víře před hokejem. 
Od 20:00 do 21:00 proběhne povídání s Kateřinou Lachmanovou, 
autorkou knihy Karikatury Boha, na toto téma. Oba programy bu-
dou tlumočeny do znakového jazyka.

Praha 4 – Michle, kostel Narození Panny Marie
(Baarova)
Cestu historii michelského kostela k jeho současnosti si přijďte pro-
jít se Stanislavem Varhautem od 19:15 do 20:00.

Praha 4 – Záběhlice, kostel sv. Anežky České a sv. patronů 
českých
(Roztylské nám. 2500)
Svatý František podle legendy kázal zvěři, zvířata nazýval bratry 
a sestrami. Naši františkáni budou od 17:00 do 17:30 žehnat domá-
cím mazlíčkům, které ke kostelu přivedete.

Praha 10 – Malešice, Milíčova kaple
(Rektorská 9)
Od 19:00 si přijďte poslechnout autorské čtení Vilmy Kadlečkové ze 
ságy Mycelium i nově připravovaného rukopisu. Setkání s držitelkou 
ceny Magnesia Litera za fantastiku.

Praha 10 – Strašnice, sbor ČCE
(Kralická 1001/4)
Od 20:00 do 21:00 si přijďte poslechnout koncert vokálního spole-
čenství CANTIO.

Praha 10 – Vinohrady, Husův sbor
(Dykova 51/1)
Od 20:00 do 22:00 se můžete rozhlédnout po Praze z věže vinohrad-
ského Husova sboru. Od 20:30 do 21:30 zahraje Zámecké kytarové 
duo.

Praha 11 – Chodov, kaple sv. Terezie z Kalkaty (KC Matky 
Terezy) 
(U Modré školy 2337/1 )
Od 20:45 do 22:15 si přijďte poslechnout Jihočeskou folkovou a fol-
krockovou skupinu Epydemye. Posluchače si napříč generacemi zís-
kává svou pozitivní a živelnou koncertní energií a písněmi s českými 
texty a precizně sezpívanými vokály.

Praha 11 – Chodov, kostel Milíče z Kroměříže
(Donovalská 2331/53)
Komentovanou i individuální prohlídku kostela, věže a zvonů i gale-
rie si přijďte poslechnout od 17:00 do 20:00. Přijďte si zazpívat spo-
lečně se sborem od 19:00 do 20:00. Jste srdečně zváni.

více na www.nockostelu.cz



Praha 4 – Braník, kostel ČCE
Praha 4 – Braník, kostel sv. Prokopa
Praha 4 – Hodkovičky, kaple sv. Bartoloměje
Praha 4 – Lhotka, kostel Panny Marie Královny 

míru
Praha 4 – Michle, kostel Narození Panny Marie
Praha 4 – Michle, sbor Alberta Schweitzera
Praha 4 – Nusle, Husův sbor
Praha 4 – Nusle, kostel sv. Pankráce
Praha 4 – Nusle, kostel sv. Václava
Praha 4 – Podolí, kostel sv. Michaela Archanděla
Praha 4 – Záběhlice, kostel sv. Anežky České 

a sv. patronů českých
Praha 10 – Malešice, Milíčova kaple
Praha 10 – Strašnice, kostel Bét-el
Praha 10 – Strašnice, kostel Neposkvrněného 

Početí Panny Marie
Praha 10 – Strašnice, sbor ČCE
Praha 10 – Vinohrady, Husův sbor
Praha 10 – Vršovice, Husův sbor
Praha 10 – Vršovice, kostel sv. Mikuláše
Praha 10 – Vršovice, kostel sv. Václava
Praha 10 – Vršovice, sbor ČCE
Praha 10 – Záběhlice, kostel Narození Panny 

Marie
Praha 11 – Chodov, kaple sv. Terezie z Kalkaty 

(KC Matky Terezy)
Praha 11 – Chodov, kostel Milíče z Kroměříže
Praha 11 – Chodov, kostel sv. Františka z Assisi
Praha 11 – Chodov, modlitebna CB
Praha 12 – Modřany, hřbitov, kostel Nanebe-

vzetí Panny Marie
Praha 15 – Hostivař, kostel Stětí sv. Jana Křtitele
Praha 22 – Uhříněves, kostel Všech svatých
Praha 22 – Uhříněves, sbor ČCE
Praha-Dubeč, Dubeček, kostel sv. Petra
Praha-Kolovraty, hřbitov, kaple
Praha-Královice, kostel sv. Markéty
Praha-Kunratice, kostel sv. Jakuba Staršího
Praha-Petrovice, kostel sv. Jakuba Staršího
Praha-Šeberov, Hrnčíře, kostel sv. Prokopa

Seznam kostelů



Můžete navštívit další oblasti

  1 –  Praha-centrum
  2 –  Praha – levý břeh Vltavy
  3 –  Praha-severovýchod
  4 –  Praha-jihovýchod
  
  5 –  Praha-západ
  6 –  Praha-východ
  7 –  Kladno
 Litoměřice
 Louny
 Mělník
  8 –  Beroun
 Příbram
 Rakovník
  9 –  Benešov
 Kutná Hora
10 –  Kolín
 Mladá Boleslav
 Nymburk

12
4

3

5 6

7

8 9

10

Letáky ke stažení najdete na www.nockostelu.cz/tiskoviny 
v odstavci Praha.

apple store google play Noc kostelů

Partneři projektu

Hlavní partner

Mediální partneři

Noc kostelů 2024 – Praha, Středočeský kraj ■ www.nockostelu.cz  
Vizuální styl: Vera Rieder ■ Hlavní koordinátor projektu: Mgr. Ing. Michal Němeček 

Korektury: Kristina Veselá ■ Produkce: NLN, s. r. o. ■ Náklad: 35 000 ks pro 
10 oblastí ■ Vydalo: Arcibiskupství pražské ■ květen 2024 ■ Neprodejné



Noc kostelů (The Night of Churches) is an open invitation to 
come and visit churches and cathedrals and freely admire their 
spiritual and artistic riches. This night is not only about enjoying 
beautiful architecture, art and music, though; it is also about 
contemplating what inspired the people who built the church-
es and what has been bringing Christians to them for the past 
two thousand years.

Noc kostelů presents visitors with Christianity as an inspiration 
for their lives and faith as a fundamental feature of human ex-
istence. It showcases the diversity of Christian churches and re-
ligious expression. It aims to display churches as an important 
part of the community’s social life. Some areas of the churches 
that are not normally accessible will be open free of charge, 
such as the organs, sacristies, towers, crypts and monastery 
gardens. Noc kostelů operates based on voluntary participation 
from parishes, churches, Church choirs, orders and other Chris-
tian church organizations.

Dear visitors

S přátelskou  
podporou od/ 
Mit freundlicher 
Unterstützung von

07.06.24 Přijďte na Noc kostelů  
(Lange Nacht der Kirchen)  
v Rakousku! Od roku 2005 

otevíráme kostely, modlitebny  
a duchovní místa, některé z  

nich pouze v tuto jedinou noc!  
Letos se jen ve Vídni účastní  

190 míst. Pokud nemůžete  
přijet letos v červnu:  

příští rok oslavíme  
Noc kostelů  

23. 5. 2025.

 w w w.l angenachtderkirchen. at

©
 A

le
xa

nd
er

 M
ül

le
r |

 w
w

w
.a

le
xa

nd
er

m
ül

le
r.a

t

Kommen Sie zur langen nacht der kirchen in Österreich!
Seit 2005 öffnen wir Kirchen, Gotteshäuser & spirituelle Orte, 
manche davon nur in dieser einen Nacht! Heuer nehmen  
allein in Wien 190 Orte teil. Wenn Sie in diesem Juni  
nicht kommen können: nächstes Jahr feiern  
wir die Lange Nacht am 23. 5. 2025.



Pojďme tvořitKřížovka

Od nepaměti je srdce spojo-
váno s našimi pocity. Srdce 
můžeme mít zlomené, může 
se svírat, pukat žalem, za-
stavit se hrůzou nebo bít na 
poplach. Můžeme mít srdce 
otevřené, široké, srdce na 
dlani, dokonce ho můžeme 
darovat druhému člověku. 
Proto je srdce nejčastěji ozna-
čováno jako … (viz tajenku)

V křížovce použij opak slov:
1. OŠKLIVÝ
2. SKROMNÝ/POKORNÝ
3. LETNÍ
4. ZEMĚ
5. NAHOŘE
6. ČERNÝ
7. MALÝ
8. VZÍT
9. NÍZKÝ
10. UVNITŘ
11. HLADOVÝ

 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.



Fotografický spolek Člověk a Víra vznikl v roce 2011. Jeho prv-
ním cílem bylo rozvíjet křesťanskou fotografii jako do té doby 
opomíjený žánr. V současné době je do této činnosti zapojeno 
už více než 145 členů spolku ve věku od 15 do 84 let po celé 
ČR, ale také 24 členů na Slovensku a 22 v Egyptě. Více najdete 
na webu www.clovekavira.cz.

Člověk a víra

Foto: Jana Havlová, ČaV

Foto: Jana Chadimová, ČaV



Bez pravidelného tlukotu našeho srdce se neobejde náš bio-
logický život. Současně se v jeho činnosti projevují i všechna 
naše významná citová vzrušení. Podle biblického chápání je 
srdce středem veškerého lidského prožívání se všemi jeho mo-
hutnostmi citu, rozumu a vůle. Lidské záměry a úmysly se svou 
etickou hodnotou tak nevycházejí jen z intelektu, ale mají svůj 
původ v tomto symbolickém středu člověka.

Člověk prožívající dennodenní starosti, střety a konflikty se 
sice může pokusit je nejrůznějšími způsoby přehlušit, přesto 
ale touží po nějakém spočinutí, stabilním vztahu... Má-li je na-
jít, je třeba, aby je hledal celým srdcem. Nikdo je nemůže najít 
za něj. Jeden z hledajících a naleznuvších to ale vyjádřil tak-
to: „Nepokojné je srdce naše, dokud nespočine v Tobě, Bože!“ 
(sv.  Augustin).
Snažíme-li se s dětmi prohloubit vnímání symboliky srdce, mů-
žeme nejprve každý pozorně naslouchat tlukotu svého srdce, 
položit na něj ruku, popř. si předtím ještě zacvičit, aby se ozýva-
lo mohutněji. Společně pak můžeme dlaněmi ukazovat, jak tlu-
če, a přemýšlet, kdy tluče rychleji a proč a kdy jen potichoučku. 
Děti pak mohou např. pantomimicky vyjadřovat, co všechno se 
může v srdci odehrávat nebo jak jej darují druhým apod. Také 
lze přemýšlet a třeba kreslit, kdo v našem srdci bydlí, a pozvat 
do něho také další přátele, a to včetně Ježíše. Takové srdce může 
být „otevírací“, opatřené okénkem nebo dveřmi, u kterých Ježíš 
klepe (Zj 3,20).

ThLic. PhDr. Pavla Edita Herciková, Th.D.  
Pedagogické centrum Arcibiskupství pražského

Symbolika SRDCE a její využití 
v programech s dětmi


